

### Motion 32 2023 Inrätta en utskrivningsavdelning

Situationer med utskrivningsklara patienter som ligger kvar på sjukhuset har förekommit i olika omfattning i perioder. Det totala antalet äldre patienter som skrivits in på sjukhus har inte ökat, däremot ses en ökning av patienter med utökade behov av vård i omsorgs- eller korttidsboende vid utskrivning. Detta har samtidigt med att kommunen lidit stor brist på kompetent personal orsakat att vård- och omsorgsboenden inte kunnat upprätthålla nödvändigt antal platser.

Situationen har medfört att medicinskt färdigbehandlade patienter blivit kvar på sjukhuset trots att de inte längre behöver sjukhusvård. Detta har lett till ökade patientrisker som infektioner, fall, fördröjd rehabilitering, etc. Patienter med behov av planerad sjukhusvård har inte kunnat erbjudas plats pga brist på vårdplatser, därutöver har situationen förorsakat att även operationer, behandlingar, utredningar och åtgärder på mottagningar dagtid fått stå tillbaka.

För att klara mottagande av nya patienter i behov av akut sjukvård har akutmottagningen behövt göra snävare prioriteringar av inkommande patienter för att minimera inläggningar på sjukhuset.

Både regionens och kommunens verksamheter ser stora behov av flexibla och justerade arbetssätt gällande utskrivningsklara patienter för att på ett bättre sätt omhänderta personer som inte längre är i behov av sjukhusvård men har behov av vård och omsorg i kommunal regi.

De patientrisker som idag finns med förlängda vårdtider i en sjukhusliknande miljö kommer att kvarstå vid en sådan utskrivningsavdelning som motionären föreslår. Utmaningen att kunna erbjuda patienter, som inte längre behöver sjukhusvård, vård på rätt nivå på ett personcentrerat sätt kommer sannolikt att finnas i samma omfattning.

I en redan ansträngd situation avseende lokaler vid Skellefteå sjukhus skulle förslaget kräva ytterligare lokalyta. I dagsläget då delar av sjukhuset rivs och nya byggs kommer det under tiden fram till 2026, då nya sjukhuslokaler förväntas finnas på plats, vara svårt att hitta lämpliga lokaler för en utskrivningsavdelning.

Förslaget kräver vidare att ytterligare administration utvecklas och tillförs. Tex behöver nya rutiner skapas för att förtydliga patientflöden, läkaransvar, specialiserad hemrehabilitering och hur situationen hanteras om patienten försämras i sitt hälsotillstånd. Det arbete som detta medför talar emot motionärens förslag att avdelningen ska kunna stänga och öppna med kort varsel efter behov.

Vård och omsorg inom region och kommun står under olika lagar (Socialtjänstlagen och Hälso- och sjukvårdslagen) som reglerar verksamhetens innehåll. Den ena är behovsbaserad och ger större möjligheter till delade rum, gemensamma toaletter, förändrade insatser, med mera när behov finns. Den andra är rättighetsbaserad och förutsätter ett myndighetsbeslut för att reglera de tjänster som ska tillhandahållas vilket försvårar en gemensam lösning.

Förslaget skulle kunna innebära en förbättrad möjlighet att genomföra planerad verksamhet på sjukhuset, exempelvis operationer genom att vårdplatser frigörs. Detta skulle dock utmanas av behovet att prioritera regionens medarbetare i en redan ansträngd verksamhet till en utskrivningsavdelning.

Medarbetare inom kommunen som idag ger individen kommunalt stöd i det egna hemmet med omsorg och hälso- och sjukvård skulle behöva flyttas till en utskrivningsavdelning och därmed försämra förutsättningarna för ett förebyggande arbete i hemmamiljö. I förlängningen skulle detta kunna innebära ett än större behov av vårdplatser på sjukhuset.

Förslaget innebär ökade kostnader för lokaler, material, ökad administration och sannolikt även för bemanning, tex genom övertidsersättningar på grund av resursbrist.